ATA Nº 14/2019 – Quinta Sessão Ordinária do mês de março do quinto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
26 de março de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs21min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou a Vereadora
Marilis Fernandes para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos
visitantes. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo,
Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das correspondências recebidas e
da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por
unanimidade. Com a ausência da 1ª Secretária, o Senhor Presidente convocou o 2º
Secretário, Vereador Eduardo Fortes para proceder à leitura das matérias em pauta:
PROJETO DE LEI Nº 16 DE 21.03.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe
sobre a doação de área do município de Gurupi a Secretaria de Segurança Pública do
Estado do Tocantins. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 04 DE 18.02.2019. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a reestruturação da Procuradoria Geral do
Município de Gurupi e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 09 DE 02.01.2019.
AUTOR: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. ASSUNTO: Institui a Semana de Prevenção
contra a obesidade infantil no âmbito do município de Gurupi e dá outras
providências. PROJETO DE LEI Nº 30 DE 21.03.2019. AUTOR: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Declara de utilidade pública a Associação Social Bombeiro
Militar – ASBM de Gurupi-TO. PROJETO DE LEI Nº 17 DE 25.03.2019. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Reorganiza a estrutura administrativa do Instituto de Assistência
dos Servidores de Gurupi - IPASGU e dá outras providências. PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 05 DE 25.03.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe
sobre a reestruturação administrativa do Instituto de Previdência Social do Município
de Gurupi – GURUPIPREV, alterando a Lei Complementar nº 016/2011 e dá outras
providências. Os projetos lidos foram encaminhados às comissões competentes para
darem seus devidos pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 03 DE 18.03.2019.
PROPOENTES: Vereadores Sargento Jenilson - PRTB, Wendel Gomides - PDT e Mirian
Lustosa - MDB. PROPOSTO: Universidade UNIRG. ASSUNTO: Aplausos pela realização
do 33º Cidadão Universitário. A moção foi encaminhada a orem do dia da próxima
sessão ordinária. REQUERIMENTO N° 024/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE:
Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a conclusão asfáltica do Setor Nova Fronteira.
REQUERIMENTO N° 081/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Eduardo
Fortes - PSDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Solicita a limpeza e roçagem e a retirada de entulhos de toda a área do Setor
Industrial de Gurupi. REQUERIMENTO N° 198/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE:
Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Solicita que seja realizado o Teste do Olhinho na Policlínica.
REQUERIMENTO N° 248/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho - MDB. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Requer a instalação de semáforo no final da Avenida Maranhão no
cruzamento com a Rua D que liga ao Centro e setores da Cidade. REQUERIMENTO N°
324/2019, de 15.01.2019. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia – DEM.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer o atendimento
prioritário para portadores de diabetes mellitus no âmbito do município de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 389/2019, de 07.02.2019. REQUERENTE: Vereador Wendel

Gomides - PDT. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Esporte. ASSUNTO: Requer
reforma e substituição dos aparelhos destinados à prática física, localizados na Praça
da Malhação do Trevo Sul da Avenida Goiás. REQUERIMENTO N° 495/2019, de
21.03.2019. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a pavimentação asfáltica da Rua Minie
com Rua C, que liga a Avenida Goiás a Marginal da BR-153, Setor Waldir Lins I, Gurupi -
TO.  REQUERIMENTO N° 497/2019, de 20.03.2019. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita
doação de nebulizadores para a população carente de Gurupi.  REQUERIMENTO N°
506/2019, de 25.03.2019. REQUERENTE: Vereador Cláudio do trevo - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a reforma
do Posto Policial no Povoado Trevo da Praia.  REQUERIMENTO N° 507/2019, de
25.03.2019. REQUERENTE: Vereador Cláudio do trevo - PSB. DESTINATÁRIO:
Comandante do 4º BPM de Gurupi. ASSUNTO: Restabelecimento da ronda policial no
Povoado Trevo da Praia três vezes por semana. Os requerimentos lidos foram
colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N°
017/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a conclusão de pavimentação asfáltica
do Setor Nova Fronteira. INDICAÇÃO N° 124/2019, de 02.01.2019. INDICANTE:
Vereador Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a instalação de semáforo no final da Avenida Maranhão no
cruzamento com a Rua D que liga ao Centro e setores da cidade. INDICAÇÃO N°
158/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Dispõe sobre o atendimento prioritário para
portadores de Diabetes Mellitus no âmbito de Gurupi. INDICAÇÃO N° 221/2019, de
19.03.2019. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Alugar uma casa de apoio e Palmas para assistência
dos pacientes que utilizam o tratamento fora de domicilio de Gurupi. As indicações
lidas foram encaminhas ao chefe do Poder Executivo. Após a leitura das matérias, o
Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o grande expediente, onde foi dada
a palavra ao Senhor Neto Stevem para falar sobre o Marroia Futebol Clube. Após o
pronunciamento do Sr. Neto foi dada a palavra aos senhores vereadores por ordem de
inscrição pelo tempo de cinco minutos, onde fizeram uso da palavra os senhores
vereadores: Sargento Jenilson, Ataíde Leiteiro, César da Farmácia e André Caixeta.
Não havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para a Ordem do Dia, solicitando ao 2º secretário para
proceder à leitura da matéria em pauta: PROJETO DE LEI Nº 03 DE 31.01.2019. o
projeto foi solicitado pedido de vistas pelo Vereador Sargento Jenilson, onde foi
aprovado o pedido por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 11/2019, REFERENTE
AO PROJETO DE LEI Nº 04 DE 08.02.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe
sobre a doação de área do Munícipio de Gurupi ao Instituto de assistência dos
Servidores de Gurupi - IPASGU e dá outras providências. O parecer foi colocado em
discussão, em votação, sendo aprovado por unanimidade.  PROJETO DE LEI Nº 04 DE
08.02.2019. AUTOR:  Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a doação de área do
Munícipio de Gurupi ao Instituto de assistência dos Servidores de Gurupi - IPASGU e
dá outras providências. O Projeto de Lei foi colocado em discussão, em 1ª votação
nominal, sendo aprovado por unanimidade.  PARECER CONJUNTO Nº 10/2019,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 08 DE 08.03.2019. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre a criação e denominação da Unidade Básica de Saúde Ney Luz
e Silva – UBS Ney Luz e dá outras providências. O parecer foi colocado em discussão,

em votação, sendo aprovado por unanimidade.  PROJETO DE LEI Nº 08 DE 08.03.2019.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação e denominação da
Unidade Básica de Saúde Ney Luz e Silva – UBS Ney Luz e dá outras providências. O
Projeto de Lei foi colocado em discussão, em 1ª votação, sendo aprovado por
unanimidade.  PARECER CONJUNTO Nº 09/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº
10 DE 08.03.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a redação do art. 4º e
art. 10 da Lei nº 2.392 de 29 de junho de 2018. O parecer foi colocado em discussão,
em votação, sendo aprovado por maioria absoluta com os votos contrários dos
Vereadores Ataíde Leiteiro e Sargento Jenilson. PROJETO DE LEI Nº 10 DE 08.03.2019.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a redação do art. 4º e art. 10 da Lei nº
2.392 de 29 de junho de 2018. O Projeto de Lei foi colocado em discussão, em 1ª
votação, sendo aprovado por maioria absoluta com os votos contrários dos
Vereadores Ataíde Leiteiro e Sargento Jenilson. PROJETO DE LEI Nº 29 DE 10.10.2018.
AUTOR: Poder Executivo. Foi solicitado pedido de vistas pelo Vereador Ivanilson
Marinho, que foi acatado pelos demais vereadores. PARECER CONJUNTO Nº 12/2019,
REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 12 DE 20.11.2018. AUTOR: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Institui no âmbito da Câmara Municipal de
Gurupi a Honraria Destaque do Ano e dá outras providencias. O parecer foi colocado
em discussão, em votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE
RESOLUÇÃO Nº 12 DE 20.11.2018. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.
ASSUNTO: Institui no âmbito da Câmara Municipal de Gurupi a Honraria Destaque do
Ano e dá outras providencias. O Projeto de Resolução foi colocado em discussão, em
1ª votação do 1º Turno, sendo aprovado por unanimidade.  PARECER CONJUNTO Nº
15/2019, REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04 DE 08.02.2019. AUTOR:
Mesa Diretora. ASSUNTO: Altera a Resolução nº 01/2017, de 05.03.2017, que
introduziu alterações à Resolução nº 001/2016, de 02.03.2016, no que específica
dando outras providências. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04 DE 08.02.2019. AUTOR:
Mesa Diretora. ASSUNTO: Altera a Resolução nº 01/2017, de 05.03.2017, que
introduziu alterações à Resolução nº 001/2016, de 02.03.2016, no que específica
dando outras providências. PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA Nº 01/2019,
REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 05 DE 05.02.2019. AUTOR: Mesa
Diretora. ASSUNTO: Altera a Resolução nº 002/20017, que alterou a resolução
001/2005, que introduziu alterações à Resolução nº 001/2002, dando outras
providencias. A proposta de emenda foi colocada em discussão, em votação, sendo
aprovado por unanimidade.  PROPOSTA DE EMENDA SUPRESSIVA Nº 02/2019,
REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 05 DE 05.02.2019. AUTOR: Mesa
Diretora. ASSUNTO: Altera a Resolução nº 002/20017, que alterou a resolução
001/2005, que introduziu alterações à Resolução nº 001/2002, dando outras
providencias. A proposta de emenda foi colocada em discussão, em votação, sendo
aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 15/2019, REFERENTE AO
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04 DE 08.02.2019. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO:
Altera a Resolução nº 01/2017, de 05.03.2017, que introduziu alterações à Resolução
nº 001/2016, de 02.03.2016, no que específica dando outras providências. O Parecer
foi colocado em discussão, em votação, sendo aprovado por unanimidade.   PROJETO
DE RESOLUÇÃO Nº 04 DE 08.02.2019. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Altera a
Resolução nº 01/2017, de 05.03.2017, que introduziu alterações à Resolução nº
001/2016, de 02.03.2016, no que específica dando outras providências. O Projeto de
Resolução foi colocado em discussão, em 1ª votação do 1º turno, sendo aprovado por
unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 01/2019, REFERENTE AO PROJETO DE
RESOLUÇÃO Nº 05 DE 05.02.2019. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Altera a

Resolução nº 002/20017, que alterou a resolução 001/2005, que introduziu alterações
à Resolução nº 001/2002, dando outras providencias. O Parecer foi colocado em
discussão, em votação, sendo aprovado por unanimidade.  PROJETO DE RESOLUÇÃO
Nº 05 DE 05.02.2019. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Altera a Resolução nº
002/20017, que alterou a resolução 001/2005, que introduziu alterações à Resolução
nº 001/2002, dando outras providencias. O Projeto de Resolução foi colocado em
discussão, em 1ª votação do 1º turno, sendo aprovado por unanimidade. Não
havendo mais matérias na Ordem do Dia, o senhor Presidente passou para as
considerações finais, onde por ordem de inscrição fizeram o uso da palavra por 3
minutos, tendo somente o Sargento Jenilson inscrito. Não havendo nada mais a ser
tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
11hs30 min. Em seguida o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como
Presidente; Eduardo Fortes – PSDB como Secretário da Mesa; André Caixeta – PSB;
Cláudio do Trevo – PSB; César da Farmácia – DEM; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson
Marinho – MDB; Marilis Fernandes – PDT; Mirian Lustosa – MDB; Sargento Jenilson –
PRTB; Valdônio Rodrigues – PSB e Zezinho da Lafiche - PROS. Com ausência justificada
dos Vereadores: Jair Souza – MDB e Mirian Lustosa – MDB. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 14/2019, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de março de
dois mil e dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Ver. EDUARDO FORTES

            Presidente                                                                                        2º Secretário